
Pará , 03 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2923 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             29 

Publicado por: 
Athos Celio Oliveira Souza 

Código Identificador:D61ED32F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

DESPORTO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO  
  
Número do Contrato: 441/2021 
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação de Nº059/2021 
Base Legal: art. 24, inciso II, lei 8.666/93. 
Partes: Prefeitura Municipal de Jacareacanga/FMS e EMPRESA 
DINAMO SERVIÇOS TOPOGRAFIA EIRELI (insc. sob CNPJ: 
37.043.846/00010-19) 
Objeto: Contratação de empresa para realização de furos de 
sondagem a percussão SPT (Standart Penetration Test), a fim de 
atender às necessidades de compatibilidade do projeto de fundação da 
construção das escolas no bairro São Francisco e na aldeia Sai-Cinza, 
em exigência para Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
– FNDE 
Valor do Contrato: R$ 11.900,00(onze mil e novecentos reais). 
Data de Assinatura: 30 de Novembro de 2021. 
Ordenador Responsável: Danilo Silva Costa 
Endereço do Contratada: R Bigua (NUC HAB CPA IV) Bairro 
Morada da Serra Cidade Cuiaba/MT CEP 78.058-280 
  

Publicado por: 
Athos Celio Oliveira Souza 

Código Identificador:34C129FA 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ 

 
COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA 
 
AVISO DE RETIFICAÇÃO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-002-PE 
RETIFICAÇÃO 
Na publicação do IOEPA, dia 28 de janeiro de 2022, sexta-feira, 
diário oficial nº. 34.846, pág. 121, protocolo 754679 onde se lê: data 
de abertura em 09/02/2022 as 08:40, Leia-se: data de abertura em 
16/02/2021 as 08:40. site:www.portaldecompraspublicas.com.br, e no 
site http://jacunda.pa.gov.br/portal-da-transparencia. 
  
Jacundá-PA, em 31 de janeiro de 2022. 
  
ITONIR APARECIDO TAVARES 
Chefe do Poder Executivo 

Publicado por: 
Igo Viana Silva 

Código Identificador:A67416D5 

 
COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA 
 
AVISO PRORROGAÇÃO ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Prefeitura Municipal de Jacundá-PA, através de seu Pregoeiro torna 
público que a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 9/031-2021-PE, 
agendado abertura para dia 03/02/2022, será prorrogado para o dia 
15.02.2022 as 8:00 hs, haja visto reforma de edital. 
  
Jacundá, Pará 02/02/2022 
  
JULIO CESAR HENRIQUE DOS REIS, 
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Igo Viana Silva 

Código Identificador:DA68F869 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 001 DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

 
DISPÕE SOBRE A REPROGRAMAÇÃO DE 
SALDOS DOS RECURSOS DO 
COFINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL 
2021 PARA O FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JACUNDÁ (FMAS) 
PARA O EXERCICIO 2022, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

  
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS de Jacundá, Estado do Pará, através da sua Presidente Senhora 
VALDEANE ANDRADE LIMA DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal n.º 2.216/1995, de 22 
de Dezembro de 1995, face ao que dispõe o Regimento Interno do 
CMAS aprovado pela Resolução CMAS nº 017/2020, de 10 de 
Novembro de 2020, bem como em cumprimento à deliberação do 
colegiado do CMAS na sua 1ª Sessão Plenária Ordinária realizada em 
27 de janeiro de 2022; 
  
Considerando o oficio nº 02/2022- Departamento Financeiro e 
Orçamentário - SEMAS; 
  
Faz se saber que o plenário aprovou e a presidente sancionou e 
promulga a seguinte resolução. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º. Aprovar a Reprogramação de Saldos 2021 referente aos 
saldos em contas para o exercício 2022 de acordo com a proposta 
apresentada pela SEMAS/Jacundá, nos termos da Portaria 113/2015 
SNAS/MDS. 
  
Art. 2º.Aprovar a Reprogramação de Saldos CMAS referente aos 3% 
do Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família – 
IGD/PBF e do Índice de Gestão Descentralizada do SUAS – 
IGD/SUAS. 
  
Art. 3º. Advertir sobre a aplicação dos saldos reprogramados dentro 
de cada bloco de financiamento a que se pertence; 
  
Art. 4º.Advertir que a não prestação dos serviços, a descontinuidade 
dos mesmos ou interrupção implicará na reprovação das contas e na 
devolução dos recursos ao FNAS; 
  
Art. 5º. Segue em anexo a cópia da Reprogramação de Saldos 
SEMAS e CMAS 2021/2022; 
  
Art. 6º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete da Presidência do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Jacundá, Estado do Pará, 31 de janeiro de 2022. 
  
VALDEANE ANDRADE LIMA DE OLIVEIRA 
Presidente do CMAS/Jacundá 
  

Publicado por: 
Valdeane Andrade Lima de Oliveira 

Código Identificador:FA7C2535 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS/AVISO DE LICITAÇÃO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  



Pará , 03 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2923 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             30 

Objeto: Termo aditivo: 8º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 31/12/2020. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 03/01/2021 e termino em 30/04/2022, nos 
termos do art. 57, inciso II, da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20200159. Modalidade: Tomada de preço nº 2/2020-00001. Cujo 
objeto é Contratação de empresa engenharia especializada, para a 
conclusão da construção de unidade de atenção especializada em 
saúde do município de Mãe do Rio – Pa. Conforme projeto básico, 
planilha orçamentaria e cronograma físico financeiro. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio de CNPJ sob o 
nº12.051.023/0001-04. Contratada: J. Brasil Construtora EIRELI, de 
CNPJ sob o nº 28.487.556/0001-73. 
  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 31/12/2021. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 03/01/2022 e termino em 31/08/2022, nos 
termos do art. 57, inciso II da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20200339. Modalidade: Tomada de preço nº 2/2021-00002. Cujo 
objeto é: Contratação de empresa especializada em construção civil, 
objetivando a construção da 2ª(segunda etapa) da unidade de atenção 
especializada em saúde no município de Mãe do Rio - Pa. Conforme 
projeto básico, planilha orçamentaria e cronograma físico financeiro. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio. De CNPJ sob 
o nº12.051.023/0001-04. Contratada: J. Brasil Construtora EIRELI, de 
CNPJ sob o nº 28.487.556/0001-73. 
Laura Vitoria Rabelo Oliveira 
Secretária Municipal de Saúde 
  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 31/12/2021. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 03/01/2022 e termino em 31/03/2022, nos 
termos do art. 57, inciso II da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20210481. Modalidade: Tomada de preço nº 2/2021-00003. Cujo 
objeto é: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado a 
quente (CBUQ). Em vias publicas do município de Mãe do Rio – Pa. 
Em conformidade com o convenio 09/2021-SEDOP, projeto básico, 
planilha orçamentaria, memorial descritivo e cronograma físico 
financeiro. Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio. De 
CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84. Contratada: Ampla Construtora & 
Incorporadora EIRELI - ME, de CNPJ sob o nº 28.333.517/0001-11. 
  
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
  
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-00005-SRP/PMMR 
  
Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada em serviços gráficos para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos 
Municipais do município de Mãe do Rio - PA. Abertura: 16/02/2022. 
Às 09:00h, pelo portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra 
dos editais e informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no 
Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de 
segunda à quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no 
site: www.prefeituramaedorio.pa.gov.br. 
  
ALDECIR PEREIRA DAMASCENO 
Pregoeiro 
  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:1B08EC84 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1º TERMO ADITIVO DE 
PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2021002 

ORIGEM..........: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº..........: 21120004/2021 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
  
1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 2021002 
  
ORIGEM..........: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº..........: 21120004/2021 
  
OBJETO..................: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2021002, QUE VISA A 
CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, PARA FINS NÃO 
RESIDENCIAIS, DESTINADO À ATENDER AS NECESSIDADES 
DE TERCEIROS DE RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA – PA. 
  
CONTRATANTE..........: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MAGALHÃES BARATA CNPJ/MF sob o nº 05.171.947/0001-89. 
  
CONTRATADA............: Sr.ª IRIA BOTELHO COSTA DA 
COSTA, CPF nº 128.283.942-04. 
  
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL.........: 
01/01/2022 A 31/12/2022. 
  
DATA DA ASSINATURA.........: 29 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  
ORDENADOR DE DESPESAS: MARLENE DA SILVA BORGES 
  
LILLIAN WITTE NOGUEIRA DE OLIVEIRA 
Coordenadora de Licitações e Contratos 
Portaria nº 006/2021/GBP-PMMB 
  

Publicado por: 
Leonan Lopes Borges 

Código Identificador:90E015FA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1º TERMO ADITIVO DE 
PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2021003 

ORIGEM..........: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº..........: 21120005/2021 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
  
1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 2021003 
  
ORIGEM..........: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº..........: 21120005/2021 
  
OBJETO..................: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2021003, QUE VISA A 
CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, PARA FINS NÃO 
RESIDENCIAIS, DESTINADO Á INSTALAÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES 
BARATA – PA. 
  
CONTRATANTE..........: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ: 19.087.866/0001-00 
  
CONTRATADA............: Sr. EDIMILSON CARDOSO DA COSTA 
, CPF nº 626.979.782-91. 
  
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL.........: 
01/01/2022 A 31/12/2022. 
  
DATA DA ASSINATURA.........: 29 DE DEZEMBRO DE 2021. 
  


